ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года г. Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Ломакина В.В.,

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И.,

с участием

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Важинского В.О.,

подсудимой ФИО7,

защитника подсудимой – адвоката Пыткиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимой 17.03.2025 Киреевским районным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработной платы, на основании постановления Киреевского районного суда Тульской области от 16.06.2025 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 1 месяц 29 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, 26.09.2025 освобожденной по отбытию наказания.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО7, являясь родителем, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

03.04.2019 Киреевским районным судом Тульской области вынесено заочное решение суда по гражданскому делу №, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2012 и до совершеннолетия детей.

ФИО7 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем 22.05.2019 в ОСП Киреевского района возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2012 и до совершеннолетия детей.

С 11.11.2021 алименты с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскиваются в размере 1/3 части её заработка и иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия детей, в связи с достижением совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании распоряжения от 30.12.2021 № несовершеннолетняя ФИО4 и на основании распоряжения от 14.01.2022 № ФИО3 находятся под опекой у ФИО2, взыскателем по алиментам на содержание несовершеннолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного её дохода ежемесячно, начиная с 14.02.2019 до совершеннолетия детей, является ФИО2.

ФИО7, являясь родителем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 17.04.2025 в отношении неё составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области, ФИО7, признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 29.04.2025. ФИО7 административное наказание не отбыла.

Однако ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период с 01.07.2025 по 23.11.2025 включительно, то есть в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, иных мер к получению официального дохода не предприняла, то есть, являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, при этом указанное деяние совершено ею неоднократно:

- алименты за период с 01.07.2025 по 31.07.2025 в сумме 32 060 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.08.2025 по 30.09.2025 и далее не платила их в период с 01.10.2025 до даты возбуждения уголовного дела 24.11.2025 года;

- алименты за период с 01.08.2025 по 31.08.2025 в сумме 32 060 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.09.2025 по 31.10.2025 и далее не платила их в период с 01.11.2025 до даты возбуждения уголовного дела 24.11.2025 (в сумме: с 01.09.2025 по 30.09.2025 – 32 060 рублей 67 копеек; с 01.10.2025 по 31.10.2025 – 32 060 рублей 67 копеек; с 01.11.2025 по 23.11.2025 – 24 579 рублей 85 копеек).

В результате неуплаты ФИО7 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 в период с 01.07.2025 по 23.11.2025 включительно, за ней образовалась задолженность в сумме 152 822 рубля 53 копейки. Общая сумма долга 1 589 661 рубль 23 копейки.

В результате неуплаты ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетних детей, не были обеспечены нормальные материальные условия для развития и существования её несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой ФИО7, данных ею в ходе дознания, следует, что в 2007 году она заключила брак с ФИО5, после брака она взяла его фамилию, её девичья фамилия «ФИО1». От этого брака у них родились дети: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2019 году решением Киреевского районного суда её лишили родительских прав на детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании исполнительного листа № от 03.04.2019 Киреевского районного суда Тульской области она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части её заработка и иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия детей в пользу Министерства труда и социальной защиты населения Территориальный отдел по Киреевскому району, а так как дети находятся под опекой у ФИО2, то в пользу последней. С ДД.ММ.ГГГГ алименты с неё на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения взыскиваются в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия детей, в связи с достижением совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Алименты не выплачивала с момента вынесения судебного решения, в связи с чем в отношении неё неоднократно составлялись протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и она была неоднократно осуждена приговорами Киреевского районного суда Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Последний раз она осуждена 17.03.2025 приговором Киреевского районного суда Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ей назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % в доход государства.

17.04.2025 в отношении неё составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье Киреевского судебного района 

<

адрес>. По результатам рассмотрения она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, административное наказание не отбыла.

В 2025 году постановлением Киреевского районного суда Тульской области ей заменена неотбытая часть наказания в виде исправительных работ на лишение свободы с отбыванием в колонии-поселении. С 30.07.2025 она отбывала наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении, где она не работала, удержаний из заработка не было. С просьбой трудоустройства в администрацию колонии не обращалась. В 26.09.2025 она освобождена из ФКУ КП-8 п. Бородинский по отбытии срока наказания.

С 01.07.2025 она алименты не выплачивает, после освобождения из колонии-поселения она должных выводов для себя не сделала, алименты и задолженность по алиментам не выплачивает, денежных средств детям не передает и с детьми не общается, вещи, подарки детям не покупает. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидности, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Она официально не трудоустроена, подрабатывает тем, что 

<

данные изъяты>, получает деньги на руки, в месяц получается примерно по 

<

данные изъяты> рублей, данные денежные средства она тратит на себя, продукты покупает себе, денежных средств на уплату алиментов не хватает, детям идут удержания из заработной платы ФИО5, а ей платить не чем. Официально её не трудоустраивают, так как 

<

данные изъяты>. В отношении её мужа ФИО5 17.01.2025 в ОСП Киреевского района было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, 

<

данные изъяты> Денежные средства ей не высылает. Из хронических заболеваний имеет 

<

данные изъяты>, ограничений в трудоспособности нет. Вину в том, что она не выплачивает алименты признает, раскаивается, обязуется выплачивать алименты, как только трудоустроится официально. В ЦЗН для постановки на учет в качестве безработного в целях поиска работы не обращалась. Ей известно, что расчет задолженности ей рассчитывают, исходя из расчета средней заработной платы, с суммой долга согласна. (т.1 л.д.106-109)

Оглашенные показания ФИО7 подтвердила.

Кроме полного признания свой вины ФИО7, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей.

Из оглашенных в суде показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данных ею в ходе дознания, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своими детьми, находящимися под её опекой: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 30.12.2021 № над несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена опека, опекуном назначена она. На основании распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 14.01.2022 № над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена опека, опекуном назначена она.

03.04.2019 Киреевским районным судом Тульской области было вынесено решение суда, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка и иного дохода ФИО7 ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2012 до достижения совершеннолетия детей.

С 11.11.2021 алименты с ФИО7, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4 взыскиваются в размере 1/3 части её заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, в связи с достижением совершеннолетия ФИО1. После того, как она назначена опекуном ФИО4, ФИО3, взыскателем является она. Опекуном ФИО1 она не была, он находился в интернате.

ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО3 и ФИО4, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин та не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 17.01.2023 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, той было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 90 часов.

27.12.2023 ФИО7 осуждена приговором Киреевского районного суда Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ, той назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % в доход государства. Отбывала наказание в 

<

данные изъяты> алименты удерживались из заработной платы, последние алименты удержали в июле 2024 года, затем алименты прекратили удерживать. 29.05.2024 постановлением Киреевского районного суда Тульской области ФИО7 заменена неотбытая часть наказания в виде исправительных работ на лишение свободы сроком на 21 день с отбыванием в колонии-поселении. Та отбывала наказание в виде лишения свободы в колонии поселении 

<

данные изъяты> Из колонии удержаний из заработка в счет алиментов не было. 01.08.2024 освобождена из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания.

В 2025 году в отношении ФИО7 в ОСП Киреевского района снова возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ. 17.03.2025 ФИО7 осуждена приговором Киреевского районного суда Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % в доход государства. Та отбывала наказание в 

<

данные изъяты> алименты удерживались из заработной платы. 16.06.2025 постановлением Киреевского районного суда Тульской области ФИО7 заменена неотбытая часть наказания в виде исправительных работ на лишение свободы сроком на 1 месяц 29 дней с отбыванием в колонии-поселении. Отбывала наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении 

<

данные изъяты>. Из колонии удержаний из заработка в счет алиментов не было. 26.09.2025 ФИО7 освобождена из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания.

17.04.2025 в отношении ФИО7 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО7 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, той назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 29.04.2025. После привлечения к административной и уголовной ответственности у ФИО7 алименты на содержание детей перечислялись из 

<

данные изъяты> удержания прекратились в июне 2025 года, больше денежные средства от ФИО7 не поступали.

С 01.07.2025 алименты и задолженность по алиментам ФИО7 не выплачивает. После освобождения из колонии-поселения ФИО7 должных выводов для себя не сделала, алименты и задолженность по алиментам не выплачивает, денежных средств детям не передает и с детьми не общается, к погашению образовавшейся задолженности не приступила, жизнью и здоровьем детей не интересуется, вещей, подарков и иной материальной помощи детям не оказывает, злоупотребляет спиртными напитками. Уважительных причин для неуплаты алиментов та не имеет. Отец несовершеннолетней ФИО3, ФИО4 - ФИО5 в 

<

данные изъяты> алименты на содержание несовершеннолетних детей удерживаются из его заработной платы ежемесячно. Ей известно, что задолженность по алиментам для неработающих граждан рассчитывается ФИО7, исходя из размера среднероссийской заработной платы, с расчетом задолженности согласна. (т.1 л.д. 75-78)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе дознания, следует, что она работает 

<

данные изъяты> c 2017 года по настоящее время. На принудительном исполнении в ОСП Киреевского района Тульской области находится исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа № от 03.04.2019, выданного Киреевским районным судом Тульской области, согласно которому взысканы алименты в пользу Министерства труда и социальной защиты населения Территориального отдела по Киреевскому району на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка ФИО7 и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.02.2019 до совершеннолетия детей. На основании распоряжений Министерства труда и социальной защиты населения Территориального отдела Тульской области дети находятся под опекой у ФИО2, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4 в размере 1/3 части заработка и иного её дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия, перечисляются в пользу ФИО2

ФИО7, являясь родителем ФИО3, ФИО4, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 17.04.2025 в отношении той составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области, ФИО7 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, той назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 29.04.2025. ФИО7 административное наказание не отбыла. После привлечения к административной ответственности у ФИО7 алименты и задолженность по алиментам удерживались из её заработной платы в 

<

данные изъяты> по июнь 2025 года.

Однако ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 01.07.2025 по 23.11.2025 включительно, то есть в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, иных мер к получению официального дохода не предприняла, то есть, являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, при этом указанное деяние совершено ею неоднократно:

- алименты за период с 01.07.2025 по 31.07.2025 в сумме 32 060 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.08.2025 по 30.09.2025 и далее не платила их в период с 01.10.2025 до даты возбуждения уголовного дела 24.11.2025;

- алименты за период с 01.08.2025 по 31.08.2025 в сумме 32 060 рублей 67 копеек не уплачивала в период с 01.09.2025 по 31.10.2025 и далее не платила их в период с 01.11.2025 до даты возбуждения уголовного дела 24.11.2025 (в сумме: с 01.09.2025 по 30.09.2025 – 32 060 рублей 67 копеек; с 01.10.2025 по 31.10.2025 – 32 060 рублей 67 копеек; с 01.11.2025 по 23.11.2025 – 24 579 рублей 85 копеек).

В результате неуплаты ФИО7 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО2 в период с 01.07.2025 по 23.11.2025 включительно, за той образовалась задолженность в сумме 152 822 рубля 53 копейки. Общая сумма долга 1 589 661 рубль 23 копейки. Таким образом, в действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в связи с чем, ею выставлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления. (т.1 л.д.93-95)

Вина ФИО7 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Копией заочного решения от 03.04.2019 Киреевского районного суда Тульской области, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взысканы в пользу министерства труда и социальной защиты Тульской области с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 14.02.2012 и до совершеннолетия детей. (т.1 л.д.6-14)

Копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства от 22.05.2019, возбужденное на основании исполнительного листа № от 03.04.2019, выданного Киреевским районным судом Тульской области, согласно которому взысканы с ФИО7 в пользу Министерства труда и социальной защиты населения Территориальный отдел по Киреевскому району алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.02.2019 до совершеннолетия детей. (т.1 л.д.18-20)

Копией исполнительного листа № от 03.04.2019, выданного Киреевским районным судом Тульской области, согласно которому взысканы с ФИО7 в пользу Министерства труда и социальной защиты населения Территориальный отдел по Киреевскому району на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. (т.1 л.д.15-17)

Копией протокола об административном правонарушении № от 17.04.2025, составленного в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым она совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (т.1 л.д. 21-23)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области от 17.04.2025, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 29.04.2025. (т.1 л.д.25-29)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 18.12.2025, согласно которому ФИО7 имеет задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 152 822 рубля 53 копейки. Общая сумма долга 1 589 661 рубль 23 копейки. (т.1 л.д.186)

Копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № матерью которой записана ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.83)

Копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № матерью которой записана ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.90)

Справкой ГУ ТО «ЦЗН г. 

<

данные изъяты> № от 25.11.2025, согласно которой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не обращалась в ЦЗН г. 

<

данные изъяты> за содействием в трудоустройстве в период с 01.06.2025 по 25.11.2025. (т.1 л.д.142)

Суд, оценивая письменные доказательства, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, а также показания ФИО7, данные ею в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления.

У суда нет оснований для иной квалификации действий подсудимой, чем указано в обвинении.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимая ФИО7, являясь родителем, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 03.12.2025 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.118-119)

Суд признает указанное заключение экспертов обоснованным и достоверным, поскольку дано комиссией компетентных специалистов, выводы экспертов являются полными, объективными, основаны на непосредственном исследовании материалов уголовного дела, исследовании самой обвиняемой, с учетом особенностей личности обвиняемой, ее поведения, и считает, что подсудимая является вменяемой в отношении совершенного ею деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, которая по месту жительства по сведениям УУП ГУУП ОП «

<

данные изъяты>» ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, по сведениям администрации МО 

<

адрес> - удовлетворительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимой суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ей наказание в виде принудительных работ, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ей преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которому назначить ей наказание в виде принудительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства ежемесячно.

Возложить на ФИО7 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы - филиал по Киреевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить ФИО7 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить ее направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО7 должна прибыть к месту отбывания наказания.

На ФИО7 возложить обязанность получить и исполнить указанное предписание.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО7 в исправительный центр.

Разъяснить осужденной, что в случае ее уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок она будет объявлена в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 12.02.2026